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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem na zefektivnění materiálového toku ve firmě OP

CABLE, s.r.o. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku logistiky a základních oblastí podnikové

logistiky. Dále se zabývá materiálovým a informačním tokem, včetně analýzy a plýtvání.

Posledními body teoretické části jsou zásobování a skladování.

Praktická část je zaměřena na posouzení a zhodnocení stávajícího materiálového toku. Ze

získaných informací jsou následně vypracovány návrhy ke zlepšení stávajícího stavu

materiálového toku. Na závěr diplomové práce jsou návrhy ekonomicky zhodnoceny.

Klíčová slova: Logistika, materiálový tok, informační tok, zásobování, skladování

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the proposal for improvement of the material flow in the

company OP CABLE, s.r.o. The work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is focused on the characteristics of logistics and basic areas of corporate

logistics. It also deals with material and information flow, including analysis and waste. The

last points of the theoretical part are supply and storage.

The practical part is focused on the assessment and evaluation of the existing material flow.

From the obtained information, proposals for the current state of the material flow are

subsequently developed. At the end of the diploma thesis, the proposals are economically

evaluated.

Keywords: Logistics, material flow, information flow, supply, storage
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ÚVOD

Turbulentní prostředí přispělo za posledních pár let nejen ke změnám ve způsobu života, ale

i uvažování a rozhodování podniků. Do popředí se dostávají nové technologie a roste

význam a důležitost informací. V takovém prostředí není prostor pro chyby a prosperovat

mohou pouze podniky, které efektivně využívají své zdroje, nové technologie a mají

schopnost se rychle přizpůsobit. Stále se rozrůstající trhy v důsledku globalizace činí

prostředí konkurenčnější než kdykoliv dříve. Stále větší důraz je kladen na potřeby

zákazníka, které se neustále vyvíjí a stávají se komplikovanějšími. Právě z tohoto důvodu je

nezbytné komplexní řízení podniku, které může tento trend rozvíjet a upevnit si tak svou

pozici mezi konkurencí na trhu.

Společnost OP CABLE, s.r.o. je producentem vodičů a specializovaných elektrických

kabelů s více než 20letou zkušeností. Společnost se zaměřuje na vysokou kvalitu

dodávaných produktů a možnost přizpůsobení se konkrétním požadavkům zákazníka, což

společnosti poskytuje konkurenční výhodu na trhu. Sortiment firmy je neustále rozšiřován a

zkvalitňován díky neustále inovaci výrobní technologie a důrazu na komplexní řízení

výrobních procesů.

Tato diplomová práce zkoumá současnou situaci materiálových toků napříč celým podnikem

a představuje návrhy na její zefektivnění. Výrobní proces se v současnosti potýká

s problémy, které jsou následkem nedostatečné rozlohy výrobních prostor a s tím spojeným

nevhodným uspořádáním výrobních strojů, což zvyšuje podniku náklady na manipulaci a

čas, které by se daly efektivněji využít ve finanční prospěch společnosti.

Teoretická část diplomové práce je výsledkem zpracování literární rešerše. Je zde

charakterizování teoretická oblast logistiky, základních oblastí podnikové logistiky,

materiálového a informačního toku, zásobování včetně jeho řízení a skladování.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na analýzu současného stavu materiálového

toku ve společnosti OP CABLE, s.r.o. V úvodu této části je představení společnosti,

následuje analýza současného stavu materiálových toků ve společnosti. V závěru práce jsou

návrhy zaměřené na zlepšení současného stavu materiálových toků, včetně provedení

ekonomického zhodnocení navrhovaných opatření.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit návrh na zefektivnění materiálových toků ve

společnosti OP CABLE s.r.o., díky kterému by společnost mohla eliminovat faktory, jenž

mají negativní vliv na průběh materiálových toků. Mezi dílčí cíle byl zařazen návrh nového

rozvržení layoutu a návrh na zařízení usnadňující transport ve výrobním procesu.

Výstupem hlavního cíle práce bude návrh eliminace prostojů a časově náročné manipulace

s materiálem na výrobních úsecích, který povede vlivem navržených opatření ke zvýšení

výstupu minimálně o 5 %. Vycházet se bude z vyhodnocení analýz a zhodnocení současného

stavu procesů. Dále bude poukázáno na případné nedokonalosti účinnosti procesů,

v návaznosti na stávající metodiku a interní dokumenty.

Požadovaným výstupem dílčích cílů bude návrh nového layoutu společnosti a zhodnocení

jeho přínosu, které by mělo přinést navýšení výstupu minimálně o 10%. Dále návrh zařízení,

jenž urychlí a usnadní manipulaci ve výrobním procesu společnosti.

1.2 Použité metody

V teoretické části diplomové práce byla velmi často využívána literární rešerše. Dále byly

využity citace názorů autorů, jenž byly konfrontovány s vlastními poznatky a zkušenostmi.

Důležitou metodou pro získání potřebných informací a údajů byla analýza materiálového

toku společnosti. Pro lepší přehled, v rámci materiálového toku bylo využito procesní

analýzy a grafického znázornění layoutu a toku produktu. Byla také využita metoda

snímkovaní dne pro jednotlivá pracoviště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 TEORETICKÁ PODSTATA ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

2.1 Logistika

Logistiku můžeme definovat jako plánování, provádění a kontrolu pohybu a rozmístění, jak

lidí, tak i zboží. S logistikou jsou spojeny i podpůrné aktivity, díky kterým tyto pohyby a

rozmístění vedou v daném systému k dosažení určitých cílů. Logistika má zásadní vliv na

podnikový úspěch kvůli řízení, plánování a uskutečňování všech toků zboží, informací a

hodnototvorných řetězců v podniku (Jirsák, Mervart, Vinš, 2012).

Logistika v užším slova smyslu je spojována hlavně s činnostmi jako jsou doprava, výroba

a zásobování. Jedná se o tok materiálu od primární suroviny přes rozpracovanou výrobu až

po finální výrobek, který je různými způsoby doručen ke konečnému zákazníkovi. Dalo by

se použít tvrzení, že se logistika cílí na to, aby bylo dodáno požadované množství

v požadovaném čase na správné místo ve stanovený čas, a to za správnou cenu

(Oudova,2016).

V rámci podnikání představuje logistika významnou oblast. Nároky na zdroje, kam můžeme

zařadit půdu, práci, kapitál a informace, které mají obrovský dopad na celosvětovou životní

úroveň. Jsou kladeny stále vyšší nároky na pružnost logistiky, což znamená schopnost

výrobce rychle reagovat na konkrétní požadavky zákazníků. Ve výrobách se zavádějí pružné

automatizace, které umožňují rychlejší změnu vyráběného sortimentu. Podniky využívají

flexibilní skladové systémy, což umožnuje rychlejší reakci na požadované změny zásob a

skladovaného sortimentu (Magnusková, 2014).

Různorodost vnímání a pochopení logistiky začíná být zřejmá v okamžiku přístupu, formě

naplňování i v samotném rozsahu a obsahu činností spojených s logistikou v závislosti na

vlastníkovi podniku nebo velikosti firmy (Jurová a kol., 2016).

2.1.1 Cíle logistiky

Bigoš a kol. (2008) definují cíl logistiky jako optimalizaci všech navzájem působících

procesů. Popisují cíl jako, nejefektivnější cestu, jak překlenout čas a prostor. Do popředí

staví kontinuální zlepšování práce s trhem a neustálé snižování nákladů na dopravu a

manipulaci.

Mezi základní cíle logistiky se řadí uspokojování potřeb a přání zákazníků, od kterých se

vše odvíjí a tvoří nejdůležitější složku celého řetězce. Zákazník poskytuje požadavky a
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informace ohledně dodávky a s ní souvisejícími službami. Zákazník je koncovým prvkem

celého logistického řetězce, jenž zabezpečuje pohyb zboží a materiálu (Sixta a kol., 2009).

Obrázek 1: Dělení a priorita cílů logistiky (Sixta a kol., 2009)

Logistický cíl je souhrnem dílčích cílů, které je nezbytné realizovat současně. Cílem není

jednorázové splnění vymezených cílů ale dosahování těchto cílů opakovatelným způsobem.

Cíle logistiky jsou dodávky: (Macurová a kol., 2018)

• správných výrobků, materiálů nebo služeb

• na správné místo

• ve správný čas

• v definované kvalitě a určenými dodacími podmínkami

• v určeném množství


[…]


v závislosti na výši obratu, pokud by se společnosti podařilo dosáhnout plánovaného obratu

pro rok 2022, poté by byla návratnost investice právě 7,91 měsíců.

8.3 Další návrhy na snížení nákladů

Pořízení recyklační linky na zmetkovou kabeláž a odpadní PVC

Společnosti by pořízením recyklační linky mohla eliminovat značnou část nákladů, která jí

vzniká při nakládání s odpadním materiálem.

Aktuálně je v podniku k nakládání s odpadním PVC k dispozici drtič, který však slouží

pouze k recyklaci odpadního PVC a zmetková kabeláž je expedována do recyklačního centra

za 35% pořizovací ceny materiálu. Drcením PVC společnost částečně eliminuje ztrátu,

protože výkupní cena nezpracovaného PVC činí 13 % z pořizovací ceny PVC, po drcení se

cena vykupovaného granulátu pohybuje okolo 25 % z pořizovací ceny.

Tabulka 27 Aktuální nakládání s odpady (vlastní zpracování)

Aktuální nakládání s odpady (rok) Množství (kg) Výkupní cena (Kč/kg) Celkem (Kč)

PVC 15 000 10 150 000

Zmetková kabeláž 10 000 60 600 000

Výkupní cena celkem 750 000

Pořízením recyklačního zařízení by bylo možné dosáhnout vyšší výkupní ceny. Průměrné

složení kabeláže je popsáno v tabulce níže.
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Tabulka 28 Průměrné složení kabeláže (vlastní zpracování)

Složení kabeláže (1 kg) Měď PVC Ostatní

Hmotnost (kg) 0,52 0,47 0,01

Analýzou složení kabeláže lze dosáhnout jednoduchého porovnání výkupních cen, v případě

využití recyklační linky, která je schopna separovat jednotlivé materiály.

Tabulka 29 Nové nakládání s odpady (vlastní zpracování)

Nové nakládání s odpady (rok) Množství (kg) Výkupní cena (Kč/kg) Celkem (Kč)

PVC 19 700 10 197 000

Měď 5 200 150 780 000

Ostatní 100 0 0

Výkupní cena celkem 977 000

Rozdíl 227 000

Při pořízení recyklační linky by společnost zvýšila výkupní cenu odpadního materiálu o

227 000 Kč. Náklady na pořízení recyklační linky, snížené o prodejní cenu drtiče na PVC,

který by již nebyl potřebný a návratnost investice jsou popsány v Tabulce 31.

Tabulka 30 Finanční zhodnocení nákupu recyklační linky (vlastní zpracování)

Pořizovací cena recyklační linky (Kč)
530 000

Prodejní cena drtiče na PVC (Kč) 300 000

Roční přínos (Kč) 227 000

Návratnost investice (měsíce) 12,15

Návratnost investice je 12,15 měsíců v případě, že by společnost prodala drtič na PVC, který

by kvůli pořízení recyklační linky již neměl využití.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zefektivnění materiálového toku ve společnosti OP

CABLE s.r.o. Z pohledu autora byl cíl jako takový splněn, ačkoliv reálnou míru zefektivnění

ukáže až implementace navrhovaných opatření ve společnosti.

V teoretické části diplomové práce byla teoreticky popsána logistika jako taková. Součástí

teoretické části bylo vymezení základních oblastí podnikové logistiky, materiálového a

informačního toku, layoutu závodu, zásobování a skladování.

V úvodu praktické části byla představena společnost OP CABLE s.r.o. nejen z hlediska

historie, ale i produktového portfolia, informačního systému a způsobů podpory výroby.

Následující části byl věnován velký důraz, z toho důvodu, protože obsahuje analýzu

současných materiálových toků ve společnosti, procesní analýzy dvou nejčastěji vyráběných

typů kabeláže včetně grafického znázornění materiálového toku a snímkování dne na

analyzovaných pracovištích. Z provedené analýzy současného stavu materiálových toků

vyplynuly zjištění o nadměrných prostojích a transportech ve výrobním procesu a byla

definována úzká místa materiálového toku.

Projektová část diplomové práce obsahovala definování projektu, včetně hlavních a dílčích

cílů, projektového týmu, harmonogramu a analýzu rizik ve společnosti OP CABLE s.r.o.

Dále byly navrhnuty opatření, která eliminují prostoje na pracovištích, zkrátí čas transportu

materiálu a zvýší možný výstup produktu na analyzovaných pracovištích.

Mezi další návrhy, které by zefektivnili materiálový tok ve společnosti byly zařazeny návrhy

nového uspořádání výrobních a skladovacích prostor, včetně grafického znázornění návrhu

a vypracování procesních analýz při novém uspořádání. Daný návrh by výrazně zkrátil

vzdálenost transportu a snížil celkový čas potřebný na výrobu produktu. Následoval návrh

nového zařízení na zkrácení času potřebného pro transport materiálu a usnadnění

manipulace.

V poslední části bylo využito ekonomického zhodnocení jednotlivých navrhovaných

opatření. Úvodní ekonomické zhodnocení bylo vypracováno na základě zvýšení výstupu

jednotlivých analyzovaných pracovišť, vzhledem k tomu, že danými opatřeními společnosti

nevznikly žádné náklady na realizaci měl by tento návrh okamžitý přínos ve formě zvýšení

obratu společnosti. Následující návrh vyžadoval investici, proto byla v ekonomickém

zhodnocení detailně popsána výše a přínos investice, včetně návratnosti investice na daný
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návrh. Dále byly navrhnuty možná opatření, jež by vedly ke snížení nákladů ve společnosti,

týkající se nakládání s odpadními materiál a zmetkovou kabeláží ve společnosti. Autor práce

věří, že návrhy a poznatky, které plynou z této diplomové práce plynou budou společností

OP CABLE s.r.o. aplikovány, a její závěry následně budou potvrzeny v praxi.
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