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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíle jsou formulovány dobře, mají i měřitelný aspekt, takže je možné posoudit jejich naplnění. Věty jsou trošku delší,
čitatel se může trochu ztratit v myšlence, ale v následujícím textu jsou vysvětleny detaily. Zvolené metody práce jsou
vhodné.

2. Teoretická část práce B

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretickou část práce hodnotím jako splněnou kvalitně. Je založena na adekvátním počtu zdrojů, zahrnuje i zdroje
z odborných článků a vědeckých databází. Některé části jsou obšírnější i za hranou tématu, nicméně k logické
struktuře této části práce je to adekvátní.

3. Praktická část práce – analýza C

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Analytická část je zpracovaná bez výhrad. Je přehledná, logicky uspořádaná, oceňuji také fotky z výrobního prostředí
a detailní popis výrobního procesu. Student využil adekvátní analýzy pro zjištění aktuálního stavu na provozu.
Výstupy některých analýz by byly pro čitatele více srozumitelné v grafické podobě. Shrnutí analytické části mohlo
obsahovat více faktografických údajů než popisu toho, co najdeme ve které kapitole.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Projektová část práce obsahuje veškeré náležitosti, včetně časového harmonogramu nebo rizikové analýzy.
Hodnotím jako splněno bez výhrad. Student uvádí několik návrhů na zlepšení současného stavu, které argumentuje
i výpočty s úsporou času nebo nákladů. Některá zlepšení by bylo možné dotáhnout ještě do detailnější podoby.
Návrhy jsou obhajitelné i z finančního hlediska, což je uvedeno v kapitole obsahující ekonomické zhodnocení.

5. Formální úroveň práce C

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Práce je přehledná, logicky uspořádaná. Menší výhrady například k obrázkům nebo tabulkám přesahujícím okraje
stránky. Některá souvětí delší a trochu hůře čitelná.

Závěrečné hodnocení DP* C

Práce splnila stanovený účel a je obhajitelná. Praktická část práce je trochu jednodušší, zpracovaná spíše popisnou
formou. V práci bych ocenila větší detail a dotažení některých návrhů do podoby standardů práce nebo grafických
návrhů pro lepší představivost. Např. u řešení problému přepojovacích operací na plášťovacích linkách by bylo dobré
vidět detail jednotlivých úkonů před a po, v podstatě dle standardu provádění metody SMED. Student sice vše
popisuje v textu a proces zlepšil, chybí však výstup pro operátora, aby tuto činnost mohl v budoucnu vykonávat
podle nastaveného standardu. Z tohoto důvodu nemohu celkovou práci hodnotit jako splněnou velmi kvalitně, ale
nemám k ní žádné zásadní výhrady. Student pravidelně konzultoval, byl při zpracování práce samostatný a ke všemu
se stavěl zodpovědně.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte více návrhů na zlepšení současného stavu, které mají určitě svůj prokazatelný přínos. Jak vidíte
jejich reálnou aplikaci do praxe a zajištění dodržování nově nastavených postupů?

2. Hlavním přínosem Vaší práce je zvýšení výrobní kapacity. Bude mít společnost dostatek nových zakázek pro
její vykrytí v budoucnu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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